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[. Dane identyfikacyjne kontroli
P/16/087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi.

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w todzi

Barbara Glowinska, gléwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 97980 z dnia 21 stycznia 2016 . i nr 98002 z dnia 7 marca 2016 1.,

(dowdd: akta kontroli str. 1-2, 232-233)

Zarzad Zieleni Miejskie] w todzi, ul. Konstantynowska 8/10, 94-303 Loédz
(zwany dalej Zarzadem lub ZZM)

Arkadiusz Jaksa, Dyrektor Zarzadu.
(dowod: akta kontrofi str. 3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnoscit

W ocenie NIK powierzone Zarzadowi Zieleni Miejskiej w Lodzi zadania dotyczace
utrzymania i prowadzenia cmentarzy komunalnych w Miescie t6dZz w latach 2014-
2015 byly realizowane prawidtowo. Zarzad terminowo rozliczat sie z budzetem gminy
Z wplywow uzyskanych z optat za ustugi cmentarne, pobieranych zgodnie z zakresem
i w wysokosci ustalonej przez Prezydenta Miasta Lodzi.

Stan utrzymania cmentarzy komunalnych byt zadawalajacy, co potwierdzaty wyniki

ogledzin cmentarzy, przeprowadzonych przez NIK, jak réwniez pozytywne wyniki

corocznych kontroli Parstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarmego w Koninie,
dotyczacych stanu sanitarnego cmentarza.

Stwierdzone nieprawidtowosci polegalty na:

- wykonywaniu przez Zarzad dziatalnosci gospodarczej, polegajacej na $wiadczeniu
ustug kopania grobéw i obslugi ceremonii pogrzebowch, ktora wykraczata poza
zakres zadah o charakterze uzytecznosci publicznej, co bylo niezgodne
z ograniczeniami wynikajgcymi z przepisdw art. 9 ust. 2 iust 4 ustawy
o samorzadzie gminnym? oraz z przepisow art. 10 ustawy o gospodarce
komunalnej?,

- dokonywaniu wpiséw w ksiedze osob pochowanych na cmentarzu Doy, ktore nie
zawieraly wszystkich danych wymaganych przepisami rozporzadzenia Ministra
Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu
prowadzenia ewidencji grobow?.

Uwagi NIK dotyczyly ponadto niezaktualizowania ,Zasad funkcjonowania todzkich
cmentarzy komunalnych’™.

1 Najwyzsza izba Kontrall stosuje 3-stopniows skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosdi,
negatywna. Jezeli sformufowanie oceny ogoinej wediug proponowanej skali byloby nadmiemie utrudnione, albo taka ocena nie
dawafaby prawdziwegc obrazu funkcjonowania konirolowanej jednostki w zakresie objatym kontrola, stosuje sie oceng
opisowa, badz uzupelnia ocene ogbing o dodatkowe objasnienie,
2 Ustawa z 8 marca 1990 r. ¢ samorzadzie gminnym {Dz. U. z 2015 r. poz. 1515, ze zm.), dalgj ustawa o samorzadzie
gminnym.
3 Ustawa z 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz. U. 2 2011 r. Nr 45, poz. 236 ze zm.), dalej ustawa o gospodarce
komunalne;.
4Dz U.Nr90, poz. 1013 ze zm., dalej ,rozporzadzenie w sprawie prowadzenia ewidencji grobow”.
5 Dalej réwniez ,Zasady".
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Opis stanu
faktycznego

l. Opis ustalonego stanu faktycznego

Wykonywanie zadan zarzadzania cmentarzami w zakresie
powierzonym przez gmine.

Zarzgd zostat utworzony w dniu 1 pazdziernika 2012 r. uchwatg Rady Miejskie]
w todzi® jako jednostka budZzetowa Miasta todzi, finansowana z budzetu miasta
i podlegta Prezydentowi Miasta Lodzi. Zarzad dziatat na podstawie Regulaminu
Organizacyjnego, nadanego zarzadzeniem Prezydenta Miasta todzi’ oraz na
podstawie Statutu nadanego uchwata Rady Miejskiej w todzi®.
Uchwatg Rady Miejskiej w Lodzi z dnia 11 grudnia 2013 r.? Zarzgdowi powierzono
do realizacji zadanie: ,zarzadzanie cmentarzami komunalnymi w zakresie
administrowania miejscami grzebalnymi, eksploatacji urzadzen na nich sig
znajdujgcych oraz dziatar wptywajgcych na poprawe ich funkcjonowania’.
W latach 2014-2015 ZZM - w zwigzku z przejeciem zadan t.odzkiego Zaktadu Ustug
Komunainych (LZUK) — zarzadzal trzema cmentarzami komunainymi {Doly, Zarzew,
Szczecinska). Jedng z komérek organizacyjnych Zarzadu byt Wydziat Cmentarzy
Komunalnych, do ktérego zadan, zgodnie z § 14 Regulaminu Organizacyjnego
Zarzadu, nalezalo m.in. zarzadzanie cmentarzami komunalnymi w zakresie
administrowania migjscami  grzebalnymi poprzez zatatwianie formalnosci
zwigzanych z pochéwkami, przyjmowanie optat za miejsca grzebalne i ceremonie
pogrzebowe, akiualizowanie baz danych, prowadzenie ksiag cmentarnych,
eksploatacje, remonty i modernizacje urzadzen znajdujacych sie na cmentarzach,
(dowod: akta kontroli str. 4-16)

W Zarzadzie obowigzywaly ,Zasady funkcjonowania todzkich cmentarzy
komunalnych™® wprowadzone zarzadzeniem Dyrekiora £ZUK z dnia 20 sierpnia
1999 r., zawierajace dane poprzedniego Zarzadey, fj. LZUK. Zatacznik do  ww.
Lasad" stanowit Regulamin cmentarza, ktory byt dostepny na tablicach ogloszen
usytuowanych przy bramach cmentarzy, na tablicach ogtoszei w kancelariach
cmentarnych oraz na stronie internetowej ZZM. Regulamin ten zawierat przepisy
porzadkowe obowigzujace na cmentarzach, zasady gospodarowania migjscami
grzebalnymi, zasady wjazdu i poruszania sie pojazddéw mechanicznych na terenie
cmentarzy, informacje o $wiadczeniu uslug pogrzebowych i cmentarnych.

(dowod: akta kontroli str, 28-35, 187-188)

Bezposredni nadzor nad funkcjonowaniem i rozwojem cmentarzy komunalnych
zostat powierzony Zastepcy Dyrektora ds. Finansowych i Administracyjnych.

Z dniem 1 stycznia 2014 r. Naczelnikowi Wydziatu Cmentarzy Komunalnych
powierzono m.in.. nadzér nad zespotami cmentarzy i koordynowanie prac
zwigzanych z prawidtowym, biezacym funkcjonowaniem nekropoli, kontrole
racjonalnego  zagospodarowania terenéw cmentarzy, monitorowanie zmian
w przepisach cmentamnych, przepisach prawa lokalowego i innych, inicjowanie
zada  inwestycyjnych  dotyczacych  poprawy  funkcjonowania  nekropoli

komunalnych.
(dowdd: akta kontroli str. 17-21)

& Ushwata nr XLVIII75/12 z dnia 12 wrzesnia 2012 r., zmieniona uchwalg nr LXXVII11601/13 z dnia 11 grudnia 2013 r.
" Wprowadzony zarzadzeniem nr 5587/V1114 Prezydenta Miasta Lodzi z dnia 16 stycznia 2014 r.
& Uchwala nr XLVIII/S75/12 z dnia 12 wrzesnia 2012 r., zmieniona uchwatg nr LXXVIIM601/13 z dnia 11 grudnia 2013 1.
9 Uchwata nr LXXVH/1601/13 z dnia 11 grudnia 2013 r,
Y Dalej: Zasady”.
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Na cmentarzach komunalnych w latach 2014-2015 pochowano tacznie 2.403 osoby,
w tym:
na cmentarzu Doty 512 oséb w 2014 r. 1 535 w roku 2015,
na cmentarzu Zarzew 507 oséb w2014 1.1 508 w 2015 1.,
na cmentarzu Szczecinska odpowiednio: 175 i 166 0sob.
{dowod: akta kontroli str. 22-27)
Zarzad prowadzit dokumentacje cmentama, o kibrej mowa w rozporzadzeniu
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 1 sierpnia 2001 r. w sprawie
sposobu prowadzenia ewidencji grobow™, fj. ksiege o0séb pochowanych na
cmentarzu, ksigge grobow oraz alfabetyczny spis oséb pochowanych na cmentarzu.
Dokumentacja cmentama prowadzona byla w sposob tradycyjny w zapisywanych
recznie ksiggach cmentarnych oraz réwnolegle w systemie informatycznym za
pomoca programu do obstugi cmentarzy.
(dowdd: akta kontroli str. 208)
Analiza 60 wpiséw (30 w 2014 r. i 30 w 2015 r.) w ksiegach osob pochowanych na
cmentarzu Doly'? wykazata, ze 27 z 60 wpisdw (45%) zawieralo wszystkie dane
wymagane przez § 3 ww. rozporzadzenia. 33 z 60 (55%) wpisow w ksiedze 0sob
pochowanych na cmentarzu Doly nie zawierato informacji, czy zgon nastapit w
wyniku choroby zakainej. Zgodnie § 3 ust. 1 pkt 6 rozporzadzenia w sprawie
ewidencii grobéw, ksigga 0s6b pochowanych zawiera informacje, czy zgon nastapit
w wyniku choroby zakaZnej. Dyrektor Zarzadu wyjasnit, ze kierownicy cmentarzy
komunalnych podejmowali proby tefefonicznej interwencji w Urzedzie Stanu
Cywilnego i w szpitalach wystawiajacych karty zgonu w celu uzyskania wiadciwie
wypetnionych kart zgonu. Wszystkie dziatania okazaly sie bezskuteczne.
(dowod: akta kontroli str. 36-43, 189-199)

Ksigga grobow zawierala wszystkie elementy wymagane przez § 4 rozporzadzenia
w sprawie ewidenciji grobow.
Alfabetyczny spis os6b pochowanych, generowany za pomoca systemu
informatycznego po zakoriczeniu roku kalendarzowego (w ukladzie rocznikowym)
zawierat dane, o ktorych mowa w § 5 rozporzadzenia w sprawie ewidencji grobaw.
Nadzor | prowadzenie ksigg cmentarych nalezalo do obowiazkow kierownikow
kancelarii cmentarnych.
(dowdd: akta kontroli str. 202-207)

Dyrektor Zarzadu wskazal m.in., e kancelarie cmentarzy komunainych uzupefniaja
zapisy w ksigdze grobu w zakresie szerszym niz przewiduje ww. rozporzadzenie.
Umieszczanie dodatkowych informacii wynika z powodow praktycznych, gdyz
stanowig one najczg$ciej potrzebne | wykorzystywane dane podczas kontaktu
z dysponentami grobu czy uzgadnianiem terminu opfat. Wpisywana dodatkowo data
zgonu zmarlego ufatwia prawidfowq identyfikacje 0sob pochowanych i ich grobow,
co wyklucza pomytki przy zbieznodei imion i nazwisk niektérych pochowanych.

{(dowod: akta kontroli str. 189-199, 209)

Dz U. 2 2001 . Nr 90, poz. 1013 ze zm.; dalej: rozporzadzenie w sprawie ewidencji grobéw.
' Badaniami kontrolnymi w zakresie prowadzenia dokumentacji cmentams objgfo cmentarz kemunalny Doty z uwagi na
najwigkszg ficzbe pochowkow.
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Na podstawie art. 4 ust. 2 ustawy o gospodarce komunainej Rada Migjska w Lodzi
powierzyta Prezydentowi Miasta todzi uprawnienia do okreslenia wysokosci cen
i optat za ustugi cmentarne’3. Prezydent Miasta Lodzi wydat zarzadzenie z dnia
31 marca 2011 r. w sprawie ustalenia optat za pochowanie zwlok na cmentarzach
komunalnych w todzi, zmienione obecnie obowigzujacym zarzadzeniem z dnia
Jlistopada 2011 1.4, ktorego zatgcznik stanowit cennik ustug cmentarnych.
W cenniku tym okreslono optaty za:
- udostepnienie miejsca grzebalnego,
- doptate do miejsc grzebalnych,
- dochowanie do grobu murowanego i do niszy urnowej,
- ponowne udostepnienie niszy urnowej,
- zachowanie szczatkow ludzkich,
- wykopanie grobu,
- korzystanie z domu przedpogrzebowego,
- ceremonial pogrzebowy,
- optate eksploatacyjna,
- optate z tytulu wjazdu pojazdow na teren cmentarza.
{dowod: akta kontroli str. 44-47).

Opfaty za udostepnienie miejsca grzebalnego na okres 20 lat pod gréb zwykly
ziemny jednomiejscowy lub dwumiejscowy oraz optaty eksploatacyjne na 20 lat
(pobierane przy pochéwku i ponownej optacie za gréb) Zarzad pobierat zgodnie
z ww. cennikiem's. Dyrektor Zarzadu wyjasnil, ze w przypadku dochowania,
pochowania lub pochowania w ,rezerwie” w grobie juz istniejgcym administracja
cmentarza, na podstawie dokumentacji cmentamej, wyliczata, za jaki okres nalezy
wnie$¢ optate (do ktérego roku mogita jest oplacona, tak, aby gréb od momentu
pochowania byt nienaruszalny przez peine 20 lat).

{dowdd: akta kontroli str. 44-82, 189-190, 194-195)
W latach 2014-2015 cmentarze byly kontrolowane w kazdym roku przez
Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w todzi. W trakcie tych kontroli
nie stwierdzono nieprawidtowosci w stanie sanitarno-higieniczno-porzadkowym
cmentarzy, pomieszczett dwéch domédw przedpogrzebowych (na cmentarzu Doty
i Zarzew), zabezpieczefi przeciwepidemiologicznych, sposobu postepowania ze
zwtokami i szczgtkami ludzkimi oraz szaletow publicznych. W wyniku kontroli nie

wydano zalecen pokontroinych.
{dowod: akta kontroli str. 189-190, 194-195)

Zgodnie z dyspozycjq art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f i pkt 4 ustawy z dnia 13 listopada
2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego®®, Zrodtami dochodow
wlasnych gmin sa wptywy z opfat uiszczanych na podstawie odrebnych przepisow
{(w tym ustawy o cmentarzach) oraz dochody z majatku gminy.

Na rok 2014 dochody budzetowe na utrzymanie cmentarzy komunalnych w dziale
710, rozdziat 710-35 zostaly zaplanowane w kwocie 2.593.000 zt. Zrealizowane
dochody wyniosty 2.903.999. I, 1j. 112% kwoty planowanej. Wykonane w 2015 r,

13 Uchwala nr XCI/892/98 Rady Miejskiej w Lodzi z dnia 10 czerwca 1998 1. w sprawie powierzenia Prezydentow! Miasta todzi
uprawnien do okreslenia wysoko$ci cen i opiat albe sposobu ustalania cen i cplat za uslugi kemunalng o charakterze
uzytecznodel publicznej ora za korzystanie z obiekiow | urzadzen uZylecznodci publicznej Miasta, zmienicna nastgpnie
uchwatami Rady Migjskiej: nr XXVI/0528/99 z dnia 1 grudnia 1999 r, nr XXX/0641/2000 z dnia 31 stycznia 2000 r.,
Nr LXIV/1476 z dnia 19 lipca 2001 r. i nr XLI/0729/04 z dnia 15 grudnia 2004 r.
4 Zarzgdzenie nr 409/VI111 Prezydenta Miasta t.odzi z dnia 31 marca 2011 r. w sprawie ustalenia oplat za pochowanie zwlok
na cmentarzach komunalnych w Lodzi, zmienione zarzadzeniem nr t413/v1/11 Prezydenta Miasta Lodzi z dnia 3 listopada
2011 s,
15 Badaniami kentrolnymi objste po 20 faktur z trzech cmentarzy (30 w 2014+, i 30 w 2015 1.).
%Dz U.z2016 ., poz. 198.
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dochody budzetowe w kwocie 2914.091. zi byly wyzsze o 10.092 z od
zrealizowanych w 2014 r. i wynikaly z:
- dochoddw z najmu i dzierzawy sktadnikow (§ 0750) - 36 zt (w 2014 1),
wplywow z ustug (§ 0830) - 2.902.574 zi (w 2014 1.) i 2.892.246 zt (w 2015 1),

- odsetek bankowych (§0920): odpowiednio 1.324 zti 863 zt,
- wplywow z réznych dochodow (§ 0970): odpowiednio w kwocie 65,37 zt
i 20.982 zt.

{dowdd: akta kontroli str. 110-114)
Z losowo wybranej préby raportow kasowych i wszystkich wyciagéw bankowych za
|1 IV kwartat 2014 r. oraz | kwartat 2015 r. wynikato, ze dochody z tytulu opfat
cmentarnych odprowadzane byly na rachunek bankowy Zarzadu od dwéch do kilku
razy w miesigcu, natomiast na rachunek Urzedu Miasta odprowadzano raz na
koniec kazdego miesiaca. Wplywy z tytulu oplat cmentarnych byly terminowo
przekazywane na rachunek Urzedu Miasta Lodzi.

(dowod: akta kontroli str. 110-112, 121-179)

Dyrektor Zarzadu wyjasnit, ze odprowadzanie dochodéw na rachunek Urzedu
Miasta todzi raz na koniec kazdego miesigca jest zwyczajowe | wynika
z dotychczasowej przyjetej praktyki.

(dowod: akta kontroli str. 189-199)
Sprawozdanie za 2014 rok zostalo zZlozone do Urzedu Miasta w dniu 27 marca
2015 1, a za 2015 rok w dniu 11 lutego 2016 r. W sprawozdaniach Zarzad
przedstawit informacje o wysokosci kosztéw poniesionych na zadania zwigzane
z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych. Koszty
bezposrednie funkcjonowania cmentarzy komunalnych w 2015 r. wyniosty ogdlem
2.033.837 zI, byly wyzsze o 2,04% od poniesionych w 2014 r. (1.985.779 z).
Na wynagrodzenia dla pracownikéw cmentarzy komunalnych wraz z pochodnymi
wydatkowano 786.161 zi (w 2014 r.) i 808.222 zt (w 2015 1.), na zakup materiatow
I wyposazenia odpowiednio 142.950 zt i 129.006 z, na zakup ustug pozostalych
502.663 zt i 538.467 oraz na podatek od nieruchomosci w kwotach po 346.668 zt
w poszczegoinych latach objetych kontroig,
Koszty fe nie uwzgledniajg kosztow ogolnozakladowych, . wynagrodzer
i pochodnych dla pracownikow obstugujacych cata jednostke ZZM (m.in. dyrekcja,
ksiegowos$¢, kadry, ekipa techniczno — gospodarcza, informatycy), materiatow
eksploatacyjnych do maszyn, urzadzen i pojazdow.
Z uwagi na szeroki zakres dziatainoSci'” oraz wykorzystywany system ewidencji
ksiggowej, ZZM nie miat mozliwosci wyodrebnienia kosztow ogéinozaktadowych
poszczegblnych wydziatow wehodzacych w sklad Zarzadu.

(dowad: akta kontroli str. 115-120, 234-238)

W okresie objetym kontrolg do Zarzadu nie wplynely skargi dotyczace zarzadzania
cmentarzami komunalnymi.

{dowod: akta kontroli str. 180-181)
Ogledziny cmentarzy komunalnych przeprowadzone w dniu 10 lutego 2016 r.
wykazaly, 7e ogrodzenia cmentarzy'® zostaly wykonane z trwalego materiatu (plyty
betonowe) o wysokosci od 1,5 m do 2,5 m. Ogrodzenia byly w dobrym stanie
technicznym. Teren na cmentarzach byl uporzadkowany. Dojécia i dojazdy do
powierzchni  grzebalnych posiadaly nawierzchnie utwardzong. Cmentarze

17 M.in. utrzymanie parkow | zielencéw, zarzadzanie lasami migjskimi, prowaczenie oérodka rehabilitacji dzikich zwierzat,
prowadzenie ogrodu zoologicznego | ogrodu botanicznago,
16 Doly, na kiorym w okresie obigtym kentrolg odbylo sig najwiecej pochdwkéw i Szczecinska, na ktorym pachéwkéw byto
najmniej.
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Ustalone
nieprawidtowosci

wyposazone byty w pojemniki/kontenery na odpady. Na terenie cmentarza Doty
w system monitoringu wyposazona byta kancelaria i zaplecze techniczne, na
cmentarzu na Szczecinskiej — kancelaria. Dom przedpogrzebowy znajdowat sig na
terenie cmentarza Doly. Na terenie cmentarza przy Szczecinskiej nie byto domu
przedpogrzebowego (cmentarz korzystat z kaplicy potozonej na cmentarzu
katolickim). Na terenie cmentarzy nie byto kostnicy ~ w domach przedpogrzebowych
byly pomieszczenia, w kiorych przechowuje sie trumny. W ocenie NIK stan
utrzymania cmentarzy komunalnych objetych ogledzinami byt zadawalajacy.

(dowdd: akta kontroli str. 182-185, 220-231)
W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

Z7M realizujgc zadania zarzadcy cmentarzy komunalych w todzi, prowadzit
dzialalno$¢ gospodarczg wykraczajacq poza sfere uZytecznosci publicznej.
Dzialalnodc ta polegata na s$wiadczeniu ustug pogrzebowych zwigzanych
z chowaniem zmarlych, tj. wykonywania — kopania i zasypywania grobdw oraz
posredniczenia w organizowaniu ceremonii pogrzebowych. Prowadzona przez
jednostke budZzetowg Miasta dziatalnos¢ wykraczajgca poza sfere uzytecznosci
publicznej naruszata ograniczenia wynikajace z art. 9 ust 2 i 4 ustawy
0 samorzadzie gminnym oraz art. 10 ustawy o gospodarce komunainej. Nalezy przy
tym podkreslic, ze 100% ustug polegajacych na kopaniu grobow na cmentarzach
komunalnych w todzi éwiadczonych bylo przez Zarzad, co moze $wiadczyé
o potencjalnym ograniczeniu  konkurencji na rynku ustug pogrzebowych
w przedmiotowym zakresie.

. Zarzad Swiadczyf ustugi organizacji ceremonii pogrzebowych za posrednictwem

firmy pn. ,Ceremonie pogrzebowe i inne ustugi”. Umowa na realizacje zamdwienia
LOprawa sfowno-muzyczna ceremonii pogrzebowych” zawarta zostata z powotang
firmg (wyloniong w trybie przetargu niecgraniczonego) w dniu 29 listopada 2013 r.
przez LZUK na okres od 2 stycznia 2014 r. do 30 czerwca 2016 r. Ogdlem wartosé
zamowienia w okresie obowigzywania umowy okreslono na kwote 854.050,50 =,
w tym podatek VAT 23%, tj. 159.700,50 zt. Aneksem nr 1 z dnia 2 stycznia 2014 r.
do ww. umowy ZZM" przejagt od LZUK zadania zwiazane z zarzadzaniem
cmentarzami komunalnymi i jako nastepca prawny wszedt w prawa i obowiazki
t ZUK wynikajace z zawartej umowy.

Z tytutu organizacji ceremonii pogrzebowych ZZM uzyskat wlatach 2014-2015
dochody w tacznej wysokosci 561.898,28 zt, z czego w 2014 r. — 279.065,9 21, w tym
zwrot podatku VAT w wys. 32.715,90 zt, w2015 r. - 282.832,38, w tym zwrot
podatku VAT w kwocie 33.172,38 z. ZZM byt zarejestrowanym czynnym
podatnikiem VAT i jako podatnik naliczat podatek VAT nalezny przy sprzedazy ustug
(8% zgodnie z Cennikiem ustug cmentarnych okreslonym w zarzadzeniu Prezydenta
Miasta L.odzi?%) oraz odliczat podatek VAT naliczony, zawarty w cenie zakupu ustug
ceremonii pogrzebowych?! (23%).

Zrealizowane w badanym okresie dochody z ftytulu sprzedazy ceremonii
pogrzebowych stanowity 9,7% dochoddéw uzyskanych w § 0830 i odprowadzone
zostaly do Urzedu Miasta.

¥ Na podstawie uchwaty nr LXXVII/1601/13 Rady Migjskiej w Lodzi
2ZZM wystawial fakure za sprzedaz ceremonii pogrzebowej na kwote netto ckreslong w Cenniku wraz z 8% podatkiem VAT,
kidra kiiet wplacat do kasy zarzadcy cmenatrza
2 Wykonawca wystawiat fakiurg za zakup ceremonii pogrzebowej cbjgts 23% podatkiem VAT, zgodnie z umowg na
wykonywanie usiu ceremonii pogrzebowych z dnia 29 listopada 2013 r.
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(dowdd: akta kontroli str. 210-219, 234-241)

2. Zarzad S$wiadczyt ustugi pogrzebowe zwigzane zchowaniem zmarlych,

. wykonywaniem — kopaniem i zasypywaniem grobdw grzebainych.
Kopanie doldw grzebalnych oraz ich zasypywanie po zlozeniu trumny ze zwlokami
wykonywane byly, w ramach obowigzkéw stuzbowych, przez pracownikow ZZM
zatrudnionych na stanowiskach ,robotnik gospodarczy-grabarz”, ktorzy posiadal
zaswiadczenie lekarskie o dopuszczeniu do pracy na wysokosci i giebokosci.
W cenniku za pochowanie zwiok na cmentarzach komunahych Prezydent Miasta
Lodzi wyszczegdinita oplaty za wykopanie grobu, ktdre ksztattowaly sie nastepujaco:
za grob jednomiejscowy - 510 zt, dwumiejscowy — 995 zt, trzymiejscowy - 1.280 2,
dzieciecy — 255 zt i dla noworodka — 155 zt. Do optat doliczano podatek od towardw
i uslug w wysokosci 8%.
W latach 2014-2015 wykonano 1.988 ustug wykonania grobéw. Z uwagi na brak
rozgraniczenia w prowadzonych przez Zarzad urzadzeniach ksiegowych wplywow
uzyskanych z ww. ustugi (§ 0830), do ich szacunkowego wyliczenia przyjeto — dla
celow nieniejszej kontroli — oplate za gréb jednomiejscowy w wysokosci 510 zt.
Szacunkowa warto$¢ ustalonych w powyZszy sposéb wplywdw wyniosta
1.094.99040 2 (tacznie z VAT), tj. 37,6% dochodow wykazanych przez ZZM
w § 0830.
Wszystkie opfaty pobrane od oséb fizycznych z tytulu wykonania tej ustugi
odprowadzane byly do budzetu Miasta jako dochod ZZM.

(dowod: akta kontroli str. 44-47, 234-250, 234-238)

W latach 2014-2015 w Zarzadzie obowiazywaly ,Zasady funkcjonowania cmentarzy
komunainych” ustanowione przez Dyrektora LZUK, ktére zawieraly nieaktualne dane
dotyczace Zarzadey, fj. LZUK zamiast ZZM. Dyrektor Zarzadu wyjasnit, ze zasady
powstaly w 1999 r. po przejeciu zadart administratora nekropolii, tj. przez LZUK.
Z7M jako nastepca prawny w zakresie zarzadzania cmentarzemi nadal stosuje te
zasady. Dyrektor Zarzadu wskazat, ze podjete zostang pilne dziatania w celu
zaktualizowania powyzszych dokumentdw w zwigzku ze zmiang zarzadey
cmentarzy.

(dowod: akta kontroli str. 28-35, 187-188)
IV. Wnioski
Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalert kontroli, NajwyZsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie KontroliZ2, wnosi ¢ prowadzenie dzialainosci w zakresie
zarzgdzania cmentarzem komunalnym w sferze uzytecznosci publicznej zgodnie
z przepisami ustawy o samorzadzie gminnym i ustawy o gospodarce komunalnej.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowane] przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lodzi.

20z U.z2015r., poz. 1096.
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NIK 0 sposobie
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Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontrofi,
wterminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw pokontralnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziafan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie¢ od dnia ofrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

todz, dnia S kwietnia 2016 1.

Najwyzsza Izba Kontroli

Delegatura w Lodzi
Kontroler Dyrektor
Tarnawski Marek Przemysiaw Szewczyk

doradca techniczny
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